PAGE
3

Проект для предварительного согласования
Губернатор Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Губернатора Хабаровского края              от 07 сентября 2011 г. № 81 "О видах разрешенной охоты и параметрах осуществления охоты на территории Хабаровского края"
В целях совершенствования нормативных правовых актов Губернатора Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в постановление Губернатора Хабаровского края от 07 сентября 2011 г. № 81 "О видах разрешенной охоты и параметрах осуществления охоты на территории Хабаровского края" следующие изменения:

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Определить следующие параметры осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях и общедоступных охотничьих угодьях, расположенных на территории Хабаровского края, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения:

2.1. Охота на кабана осуществляется с 01 июня по 10 января.

2.2. Охота на дикого северного оленя осуществляется с 01 августа по   10 января.

2.3. Охота на водяную полевку осуществляется с 01 октября по                         28 (29) февраля.
2.4. Охота на ондатру осуществляется с 10 сентября по 28 (29) февраля.
2.5. Охота на белку, горностая, ласку, летягу, норку (европейскую, американскую), росомаху, рысь, соболя осуществляется с 15 октября по                           28 (29) февраля.
2.6. Охота на волка осуществляется с 01 августа по 28 (29) февраля.
2.7. Весенняя охота на боровую и водоплавающую дичь осуществляется в сроки согласно приложению к настоящему постановлению.

2.8. Весенняя охота на селезней уток с использованием живых подсадных (манных) уток осуществляется непрерывно в период с 15 апреля по                  14 мая включительно.

2.9. Весенняя охота на турпанов (горбоносого и обыкновенного) осуществляется в период с 29 мая по 01 июня.
2.10. Летне-осенняя охота на водоплавающую, болотно-луговую, степную и полевую дичь (за исключением фазана) осуществляется в период с четвертой субботы августа по 30 ноября.

2.11. Осенне-зимняя охота на фазана осуществляется в период с 01 октября по 31 декабря.

2.12. Летне-осенняя и осенне-зимняя охота на боровую дичь, белую и тундряную куропатку осуществляется в период с четвертой субботы августа по 28 (29) февраля.

2.13. Охота на пернатую дичь с подружейными собаками, имеющими справку или свидетельство о происхождении, и ловчими птицами осуществляется в следующие сроки:

2.13.1. Охота на болотно-луговую дичь осуществляется в период с четвертой субботы августа по 31 декабря.

2.13.2. Охота на степную и полевую дичь (за исключением фазана) осуществляется в период с четвертой субботы августа по 31 января.

2.13.3. Охота на фазана осуществляется в период с 01 октября по 31 декабря.

2.13.4. Охота на боровую дичь осуществляется в период с четвертой субботы августа по 28 (29) февраля.

2.13.5. Охота на водоплавающую дичь осуществляется в период с четвертой субботы августа по 30 ноября.".

2.14. Охота на иную дичь, отнесенную к охотничьим ресурсам частью 2 статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, осуществляется в сроки, указанные в подпунктах 2.7 и 2.10 настоящего пункта.
2.15. Охота на охотничьи ресурсы, не указанные в настоящем пункте, осуществляется в сроки, предусмотренные Правилами охоты, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 г. № 477.

2.16. При осуществлении охоты запрещается применение в охотничьих угодьях тепловизоров, которые могут быть установлены на оружие (тепловизионные прицелы).

2.17. Для осуществления охоты в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности объемы добычи охотничьих ресурсов, добыча которых производится в соответствии с лимитом их добычи, необходимые для удовлетворения личного потребления, ежегодно определяются распоряжением Губернатора края при установлении лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов на территории края.".

2. Пункт 4 признать утратившим силу.
3. Таблицу в приложении изложить в следующей редакции:
	"№ п/п
	Наименование зоны
	Наименование                входящих в зону              муниципальных              районов
	Сроки осуществления весенней охоты

	на водоплавающую дичь
	на боровую дичь

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Южная
	Бикинский, Вяземский, имени Лазо
	с 15 по               24 апреля
	с 15 по                       24 апреля

	2.
	Хабаровская
	Хабаровский
	с 23 апреля
по 02 мая
	с 17 по                       26 апреля

	3.
	Комсомольская
	Амурский, Ванинский, Комсомольский, Нанайский, Советско-Гаванский
	с 29 апреля              по 08 мая
	с 17 по                  26 апреля

	4.
	Центральная
	Верхнебуреинский, Николаевский, имени Полины Осипенко, Солнечный, Ульчский
	с 06 по 15 мая
	с 24 апреля             по 03 мая

	5.
	Северная
	Аяно-Майский, Охотский, Тугуро-Чумиканский
	с 13 по 22 мая
	с 13 по 22 мая".

Врио Губернатора края                                                                     М.В. Дегтярев